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KẾ HOẠCH 

Triển khai phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước 

 đối với học sinh năm 2024 

  

Căn cứ công văn số 238/GDĐT ngày 07/5/2024 của Phòng GD&ĐT Tiên 

Lãng về việc triển khai kế hoạch phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối 

với trẻ em mầm non, học sinh năm 2024; 

 Trường THCS Tiên Thắng-Toàn Thắng xây dựng kế hoạch triển khai phòng, 

chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với học sinh năm 2024 cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Kiểm soát tình hình tai nạn thương tích trẻ em, đặc biệt là tai nạn đuối nước 

nhằm đảm bảo an toàn cho trẻ em, hạnh phúc của gia đình và xã hội. 

Phấn đấu trường đạt tiêu chuẩn Trường học an toàn. 

100 % trẻ em trong độ tuổi trung học cơ sở biết các quy định, kỹ năng an 

toàn trong môi trường nước. 

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Đối tượng 

Học sinh thuộc trường THCS Tiên Thắng-Toàn Thắng. 

2. Thời gian thực hiện 

Hè năm học 2023-2024. 

Năm học 2024-2025. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Truyền thông, giáo dục vận động xã hội nhằm nâng cao nhận thức, 

kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; nâng cao 

năng lực về phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em cho đội ngũ cán bộ phụ 

trách 

1.1. Chỉ tiêu 

- 100% giáo viên, nhân viên y tế trường học biết các kỹ thuật sơ cứu, cấp 

cứu ban đầu cho trẻ em bị tai nạn thương tích. 

- 100 % số trẻ em THCS được trang bị các kiến thức, kỹ năng phòng chống 

tai nạn thương tích, phòng chống đuối nước. 
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1.2. Nội dung hoạt động 

- Ban giám hiệu có kế hoạch tổ chức các hoạt động phòng, chống tai nạn 

thương tích trẻ em; đặc biệt là phòng, chống đuối nước. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về phòng chống tai nạn, thương tích 

trẻ em trên các phương tiện thông tin truyền thông đại chúng, chọn lọc các chủ đề 

gần gũi với đối tượng học sinh của cấp học. 

1.3. Tổ chức thực hiện 

- Nhà trường phối hợp với Trạm Y tế xã Tiên Thắng, xã Toàn Thắng tổ chức 

các cuộc tập huấn về phòng, chống tai nạn, thương tích bồi dưỡng kỹ năng sơ cứu, 

cấp cứu ban đầu cho cán bộ phụ trách công tác y tế và giáo viên chủ nhiệm lớp. 

- Các tổ chức Đoàn thể của trường tổ chức các hoạt động truyền 

thông phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em qua các buổi sinh hoạt dưới cờ, 

ngoại khóa, HĐTNHN... 

2. Xây dựng môi trường sống an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích 

cho trẻ em 

2.1. Chỉ tiêu 

Phấn đấu trường đạt tiêu chuẩn Trường học an toàn. 

2.2. Nội dung hoạt động 

- Đánh giá và nhân rộng mô hình Trường học an toàn; phòng, chống tai nạn, 

thương tích trẻ em. Tổ chức các hoạt động ngoại khóa cho học sinh về phòng, 

chống tai nạn, thương tích trẻ em. 

- Triển khai các hoạt động can thiệp, cải tạo môi trường học tập, vui chơi 

nhằm giảm thiểu nguy cơ gây tai nạn, thương tích trong trường học. 

- Rà soát và hoàn thiện các tiêu chuẩn Trường học an toàn; phòng, chống tai 

nạn, thương tích trẻ em. 

2.3. Tổ chức thực hiện 

- Thực hiện theo chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện phối hợp với 

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện và các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện. 

- Nhà trường xây dựng kế hoạch, quy chế phối hợp, phân công cụ thể các bộ 

phận có liên quan tổ chức thực hiện nghiêm túc; có kiểm tra, giám sát chặt chẽ các 

hoạt động. 

3. Phòng chống đuối nước cho học sinh 

3.1. Chỉ tiêu 

- Không có trẻ em bị tử vong do đuối nước. 

- Đạt 100% học sinh trung học cơ sở biết các kỹ năng an toàn trong môi 

trường nước. 

- 100% học sinh sử dụng áo phao khi tham gia giao thông đường thủy. 
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3.2. Nội dung hoạt động 

- Xây dựng và thực hiện kế hoạch về phòng chống đuối nước cho học sinh 

trong toàn trường. 

- Lập kế hoạch triển khai chương trình bơi an toàn cho học sinh năm 2024. 

Tuyên truyền PHHS cho con em tham gia học bơi trong hè và năm học.  

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch của giáo viên chue nhiệm, giáo 

viên tổng phụ trách và giáo viên thể chất tại trường. 

3.3. Tổ chức thực hiện 

- Nhà trường phối hợp với Công đoàn, chỉ đạo các đoàn thể, kết hợp với GV 

thể chất và PHHS tổ chức triển khai chương trình phòng chống đuối nước trên toàn 

trường. 

- Các đoàn thể, giáo viên chủ nhiệm xây dựng kế hoạch, phối hợp với phụ 

huynh, học sinh, tạo điều kiện cho học sinh đến các trung tâm văn hóa thể thao 

huyện, chủ đầu tư bể bơi tổ chức quản lý, dạy bơi cho học sinh. 

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao về nhận thức về 

phòng, chống tai nạn, thương tích cho học sinh trong trường học. 

Củng cố và nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ phụ trách công tác y tế 

phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em. 

Triển khai các hoạt động phòng chống đuối nước cho học sinh đến các thôn 

xóm trong toàn xã; đảm bảo thực hiện các quy định an toàn trong môi trường nước; 

các quy định an toàn khi tham gia giao thông đường thủy. 

Tăng cường công tác phối hợp với địa phương về phòng chống tai nạn, 

thương tích cho trẻ em, học sinh. 

Thường xuyên kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện việc phòng, chống tai 

nạn, thương tích trẻ em để kịp thời xử lý các hành vi vi phạm. 

V. KINH PHÍ 

Kinh phí thực hiện Chương trình phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em 

năm 2024 gồm ngân sách nhà trường, kinh phí huy động từ các nguồn lực hỗ trợ 

hợp pháp khác (nếu có). 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Triển khai xây dựng mô hình trường học an toàn; phòng, chống tai nạn, 

thương tích cho trẻ em trong phạm vi toàn trường. 

Xây dựng Quy chế phối hợp với Công an xã, các ban ngành, đoàn thể liên 

quan để triển khai các hoạt động phòng, chống tai nạn, thương tích cho học sinh. 

Đồng thời tổ chức tuyên truyền và tập huấn nâng cao năng lực cho đội ngũ giáo 

viên và học sinh về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em. 
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VII. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

Trên đây là kế hoạch triển khai phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước 

đối với học sinh năm 2024 của nhà trường. Nhận được công văn này, đề nghị cán 

bộ, giáo viên, nhân viên, Tổng phụ trách Đội, giáo viên chủ nhiệm lớp triển khai kế 

hoạch có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ nêu trên để đạt kết quả cao. Giáo viên 

chủ nhiệm thường xuyên quản lý học sinh lớp chủ nhiệm trên phương tiện zalo lớp 

đến khi bàn giao học sinh theo biên chế năm học 2024-2025, báo cáo tình hình cụ 

thể học sinh liên quan đến tai nạn thương tích đuối nước về Ban giám hiệu để tổng 

hợp báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 04/12/2024/. 

Nơi nhận:                                                                                 KT. HIỆU TRƯỞNG 

- Phòng GD&ĐT (để báo cáo);                                               PHÓ HIỆU TRƯỞNG       

- Ban giám hiệu (để phối hợp); 

- GVTPT, GVCN (để thực hiện); 

- Lưu: VT.                  

 

 

                                                                                      Lương Văn Thuẩn 
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